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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na implementaci nástrojů operativního controllingu ve vy-

brané společnosti. V teoretické části je vysvětlena definice controllingu, jeho cíle, úkoly,

funkce a základní členění s důrazem na operativní controlling a jeho vybrané nástroje.

V rámci praktické části byla provedena situační analýza, která hodnotí současnou ekono-

mickou situaci společnosti a její postavení na trhu. Dále byl zhodnocen současný stav vyu-

žívání controllingových nástrojů a postup vybraných procesů. Na základě předchozích ana-

lýz, jež odhalily kritická místa, obsahuje projektová část možné řešení v podobě návrhů

na efektivnější řízení pohledávek, na zhodnocení výkonnosti společnosti v rámci reportin-

gu a na zlepšení procesu objednávání nových vozů. Na konci každého projektového řešení

bylo provedeno jeho zhodnocení finanční náročnosti, přínosů a rizik.

Klíčová slova: controlling, operativní plánování, pohledávky, implementace, nástroje, re-

porting, cash flow

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the implementation of operative controlling tools in the

selected society. The theoretical part describes the definition of controlling, its goals, tasks,

functions and the basic classification with the emphasis on the operative controlling and its

specific tools. The practical part deals with a conducted situational analysis, which evalu-

ates contemporary economic situation of the society and its market position. On the basis

of the previous analyses, which revealed critical places, the practical part includes possible

solutions in form of plans for more effective claims controlling, society productivity evalu-

ation within reporting and improvement of the process of ordering new cars. At the end

of each project solution, financial demands, contributions and risks have been evaluated.

Keywords: controlling, operative planning, claims, implementation, tools, reporting, cash

flow
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ÚVOD

V podnikatelském prostředí je stále těžší prosadit zájmy podniku a dosáhnout úspěchu.

Pokud se to podaří, musí podnik neustále reagovat na změny a podmínky na trhu, tak aby

si byl schopen udržet své postavení mezi konkurencí. Právě zvyšující se konkurence a ná-

ročnost zákazníků tlačí podniky k nižším cenám a kvalitě prodávaných výrobků a služeb.

Se změnou na trhu přichází i nové požadavky managementu na informace a jejich kvalitu,

které jsou nezbytné pro efektivní řízení podniku.

Controlling je pojem mnoha významů a definic. Relativně mladá a neustále se vyvíjející

oblast moderního řízení podniku je využívaná stále větším počtem firem. Správně nastave-

né nástroje controllingu pomáhají vedení podniku efektivněji řídit procesy uvnitř firmy

a přinášet tak úsporu nákladů. Podstatou controllingu je vykazování ucelených a obsáhlých

informací o výkonnosti podniku pro manažerské rozhodování.

Cílem diplomové práce je prokázání potřeby nástrojů operativního controllingu v procesu

efektivního řízení společnosti a následné vypracování projektu pro jejich začlenění do cho-

du společnosti. Diplomová práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. V teore-

tické části práce je literární průzkum z oblasti controllingu a jeho nástrojů a vybrané ukaza-

tele ekonomické analýzy. Praktická část práce využívá poznatků z teorie a na základě vy-

braných metod je provedena analýza podniku. Nejprve je aplikována situační analýza, kte-

rá odhaluje ekonomickou situaci uvnitř podniku, ale také postavení na trhu mezi konkuren-

cí. Dále je kladen důraz na analýzu stávajícího využití controllingu ve společnosti. Na zá-

kladě vyhodnocení analytické části je vypracována část projektová. Hlavní náplní projek-

tové části je zavedení nástrojů operativního controllingu do společnosti s cílem efektivněj-

šího finančního i procesního řízení. Konkrétně je zde zpracován ucelený systém řízení

a sledování krátkodobých pohledávek, návrh na zavedení plánování operativního cash

flow, nový systém reportingu, ale také upravení procesu objednávání nových vozů.

V závěru každého řešení je vypracováno zhodnocení projektu zaměřené na finanční a ča-

sovou náročnost, přínosy a rizika.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zavedení vybraných nástrojů operativního con-

trollingu do vybrané společnosti, které pomáhá dosáhnout efektivnějšího řízení v podniku.

Pro udržení dlouhodobé životaschopnosti podniku je důležité postavení na trhu, schopnost

zvyšovat výkony podniku a generovat zisk. K dosažení tohoto cíle je však nutný kvalitní

systém řízení uvnitř podniku. Správné začlenění controllingu a jeho nástrojů přináší nejen

úsporu nákladů, ale také větší flexibilitu v samotném rozhodování managementu. Mezi

dílčí cíle práce patří provedení literárního průzkumu z oblasti controllingu a jeho nástrojů,

charakteristika společnosti a její ekonomické situace a analýza současného stavu con-

trollingu uvnitř společnosti.

Pro splnění všech stanovených cílů bude využito hned několik analytických metod. Pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy je možné zhodnotit výkonnost společnosti, a to

zejména v oblasti rentability, likvidity a zadluženosti. Analýza pohledávek a závazků zase

posuzuje hospodaření a financování ve společnosti. Využitím metody ABC odběratelů

je identifikována část odběratelů, o které by měla společnost nejvíce pečovat. Poslední

úsek analytické části je věnován rozboru využívaných controllingových nástrojů.

Výsledky vyplývající z analytické části tvoří základnu pro projektovou část práce. Součástí

projektu jsou návrhy, vedoucí k eliminaci kritických míst, na zavedení vybraných con-

trollingových nástrojů do stávajícího systému řízení ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

Podle Mikovcové (2007) pro pochopení slova controlling, stačí nahlédnout do slovníků

a pokusit se o překlad do češtiny. Avšak podoba tohoto slova nutí zahájit pátrání ve slovní-

ku anglickém, případně přímo přeložit controlling jako kontrola. Control však znamená

především také řídit, ovládat, regulovat a dohlížet. Obdobné překlady je možné naleznout

i v jiných cizojazyčných slovnících například francouzském (contrôle – dohled, přezkou-

šení, revize, perlustrace) či italském (controllo – dohled, dozor, zkouška, revize, řízení

ovládání), tudíž o stejném původu slova nemůže být sporu.

1.1 Definice controllingu

V literatuře, která se controllingem zabývá, a to jak teoretickou, tak praktickou aplikací,

lze nalézt celou řadu jeho definic. Avšak co autor, to originální znění.

Podle Eschenbacha (2000, str. 76) je původním účelem controllingu koordinace systému

řízení pro zajištění vnitřní harmonizace a zajištění informací. „Controlling doplňuje a inte-

gruje management jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním smyslu, tak

i v personálním smyslu (při vytvoření vlastních míst controllerů). Controllingová filozofie

(software) a infrastruktura controllingu (hardware) jsou sloupy doplnění řízení. S jejich

pomocí bude možné dostat pod kontrolu komplexnost řízení podniku.“

Horváth (2003) zase controlling označuje jako „subsystém řízení, který koordinuje a cílově

orientuje plánování a kontrolu, jakož i poskytování informací tak podporuje adaptaci

a koordinaci celého systému řízení podniku. Controlling tím představuje podporu řízení.“

Král (2003, str. 25) tvrdí, že controlling je „obecně vyjádřeno metoda, jejímž smyslem

je zvýšit účinnost systému řízení permanentním srovnáváním skutečného příběhu podnika-

telského procesu se žádoucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů.“

1.2 Cíle a funkce controllingu

Cíle jsou důvodem a základem pro vybudování systému controllingu a funkcí controllingu.

1.2.1 Bezprostřední cíle

Obecným cílem controllingu je přispět k zajištění životaschopnosti podniku, což zahrnuje

následující cíle řízení:
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1. zajištění schopnosti anticipace a adaptace

Obzvláště nutné informace potřebuje podnik pro přizpůsobení se. Controlling se stará

o poskytnutí informací, o již existujících změnách okolí (schopnost adaptace), respektive

o zprostředkování důležitých údajů o možných budoucích změnách okolí (schopnost anti-

cipace). Controlling se tedy stává aktivním v celém procesu řízení: ve tvůrčím procesu

přípravy rozhodování, při realizaci rozhodnutí a při kontrole výsledku.

2. zajištění schopnosti reakce

Controlling přispívá zavedením informačního kontrolního systému. Tento systém průběžně

zobrazuje vedoucím pracovníkům, jak se vyvíjí vztah mezi plánem a skutečností a umož-

ňuje tak úpravu určitých poruch.


[…]

vé záložky, mezi nimi by se nacházely i záložky na pojištění a technické průkazy.

Zhodnocení

Ekonomická náročnost doporučených změn je vyjádřena kalkulací v tabulce (Tab.24.).

Tab. 24. Kalkulace nákladů na rozšíření programu

EVOZ (vlastní zpracování)

Nejdražší položkou doporučeného řešení je samotná implantace změn do programu EVOZ.

V kalkulaci je započtena hodinová sazba IT poradce, který bude nastavovat nové moduly.

Další jednorázovou položkou je zaškolení disponentky prodeje. Odhadovaná doba zaško-

lení je 1 hodina, proto je do kalkulace zahrnuta hodinová sazba poradce a průměrná hodi-

nová mzda disponentky. Měsíčním nákladem pak bude zvýšení měsíční IT podpory od-

hadnuté na 200 Kč. Celkově jsou náklady v porovnání s výsledným přínosem zanedbatel-

né.

Přínosy navrhovaného řešení spočívají v úspoře času a eliminaci chyb práce disponentky.

Implementací dojde ke zrychlení procesu poprodejní činnosti a ucelení přehledu informací

o prodaných vozech. Zavedením by došlo ke snížení pracnosti kontroly platby silniční da-

ně a úspoře na penále za pozdní platbu pojistného.

Položka Kč

Implementace modulů do EVOZ 9 800

Měsíční podpora EVOZ 200

Zaškolení disponentky 700
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Riziko řešení spočívá v náročnosti (časové, finanční) softwarového nastavení v programu

EVOZ. Opět se zde vyskytuje možnost neochoty disponentky přijmout nové postupy.
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ZÁVĚR

Controlling patří mezi moderní přístupy řízení orientující se na budoucnost. Nástroje ope-

rativního controllingu dokážou zásadním a rychlým způsobem ovlivnit efektivnost celého

podniku. Vybraná společnost, jejímž cílem je zvyšování zisku, digitalizace dat a sjednocení

postupů s ostatními členy skupiny, doposud neuvažovala o zavedení nástrojů controllingu

ani jiných možností pro zlepšení stávajícího řízení.

Cílem diplomové práce bylo zlepšení stávajících procesů řízení právě pomocí implementa-

ce vybraných nástrojů operativního controllingu. Z vybraných nástrojů controllingu byla

použita horizontální a vertikální analýza pro srovnání významných položek statutárních

výkazů. Dále pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy bylo vyhodnocení finančního

zdraví podniku. Pomocí ABC analýzy bylo rozděleno portfolio odběratelů s vymezením

následující péče o ně. Podrobná analýza procesu objednávek nových vozů odhalila kořeno-

vou příčinu chybovosti a nesprávnosti dat v procesním kroku č. 5, tzv. poprodejních čin-

nostech. Byla provedena optimalizace procesu zavedením kroku č. 6, jež se zabývá elimi-

nací zjištěných nesystémových kroků a podchycuje problémové činnosti jako systém.

Na základě provedených analýz bylo zjištěno mnoho nedostatků a úzkých míst v oblasti

řízení, plánování a organizování procesů.

Analytická část odhalila velkou sumu pohledávek po splatnosti s vysokou dobou obratu,

což je způsobeno nedostatečným řízením pohledávek. Společnost by se měla více zabývat

stavem svých pohledávek, aby předcházela nedobytným pohledávkám a zápornému toku

peněžních prostředků. Proto byl navržen postup pro jejich sledování v podobě tabulek ob-

sahujících časovou strukturu všech pohledávek a významné ukazatele pro včasné varování.

Dále byl také upraven stávající proces vymáhání pohledávek po splatnosti, s jehož pomocí

bude postup urychlen a zefektivněn.

V návaznosti na řízení pohledávek bylo společnosti doporučeno zavedení plánování ope-

rativního cash flow. Absence finančního plánování je pro společnost vysokým rizikem.

Neřízené investice, nákupy a daňová povinnost můžou vést k záporným hodnotám peněž-

ních zdrojů. Zavedením nového plánování operativního cash flow dojde ke komplexnímu

ucelení peněžních toků ve společnosti, a tím k optimalizaci využití peněžních prostředků.

Doporučený plán také usnadní rozhodování vedení společnosti o možných investicích

a zpřehlední schopnost podniku splácet své závazky.
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Nedílnou součástí zavedení controllingu ve společnosti je také reporting. Ten už sice byl

ve společnosti vykazován, ale jen na základě účetních dat a pouze za minulé období. Zpra-

cování reportu provádí externí účetní kancelář. V projektové části je navržená struktura

nového reportingu, který umožní nejen srovnání dat, ale také vyhodnocení rozdílů. Repor-

ting by stále zůstal rozdělen na jednotlivá střediska a hodnotil by náklady a výnosy vý-

znamných položek výsledovky s možností porovnávat minulá období a pomocí odchylek

správně a včas reagovat na daný stav.

Dále bylo pomocí provedených analýz zjištěno kritické místo v procesu objednávání no-

vých vozů a navržen procesní krok č. 6. Pro eliminaci výpočtových chyb, v procesu počí-

tání bonusů nárokovaných u společnosti BMW, byl nastaven pomocí vzorců výpočet bonu-

sů do MS Excel. Návrhem systémového řešení pak bylo zakomponování výpočtů bonusů

do programu EVOZ společně se sledováním doby pojištění a přepisu vozidel na nového

zákazníka.

Zavedením všech navrhovaných řešení společnost dosáhne mnohem efektivnějšího řízení

jednotlivých oblastí. Všechny postupy a návrhy jsou reálné a proveditelné. Bude záležet

na vedení společnosti, zda bude ochotna a schopna navrhované změny přijmout. Do bu-

doucna by se společnost měla také zaměřit na schvalovací proces dokladů, jehož momen-

tální časová i administrativní náročnost způsobuje pozdní placení závazků někdy i ke ztrátě

dokladů.
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