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Téma DP: Projekt implementace vybraných nástrojů operativního controllingu s důrazem na objednávky a
pohledávky v dané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce je logicky strukturovaná a jednotlivé části jsou vzájemně propojeny a navazují
na sebe. Stanovené cíle byly naplněny, proto diplomová práce splňuje požadavky k obhajobě. Je zjevná
autorčina velmi dobrá znalost hodnoceného podniku.

V situační analýze autorka zhodnotila aktuální situaci podniku a navázala analýzou controllingových
činností podle dostupných a přiměřeně zvolených metod. Správně vyhodnotila nalezená kritická místa a
v projektové části navrhla jejich odtranění či eliminaci. V kapitole 8.3. označuje zásadní problém
společnosti z pohledu reportingu chybějící finační plán, blíže se tomu již ovšem nevěnuje, asi z důvodu
časové náročnosti, což posouvá rovinu zpracované části reportingu pouze na teoretická stanoviska.

V práci jsou podchycena konkrétní opatření, která by po zavedení ve společnosti mohla zlepšit hospodaření
podniku, rozhodování managementu a v neposlední řadě i optimalizaci procesu řízení objednávek.
Předložená diplomová práce je téměř bez gramatických chyb, v práci se vyskytují drobné formální
nedostatky v odkazech textu na tabulky.

Otázky k obhajobě:
1) Na straně 60 uvádíte v grafu porovnání doby obratu pohledávek a závazků ve dnech - v tabulce č. 12
máte výsledky výpočtu, avšak nikde není uveden výpočtový vzorec, respective základna ke které jste vyjádřila
pohledávky a závazky. Můžete uvést tento výpočet?
2) V kapitole 8 části 8.1 Řízení pohledávek navrhujete postup, kde v bodu 2 má asistentka zapsat do sloupce
poznámky postup v řešení pohledávky. Dále uvažujete s tímto sloupcem poznámek dále pracovat v plánu
operativního C-F. Jaké kritické místo může v tomto bodě vzniknout při vyhodnocování těchto poznámek? Jak
byste tomuto kritickému místu mohla předejít?
3) Ve své práci máte celkem 3 zcela konkrétní návrhy pro danou společnost (řízení pohledávek a
operativního C-F, rozšíření reportingu, zlepšení procesu objednávek). Myslíte si, že Vaše návrhy přijme a
aplikuje do praxe?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 11.5.2019

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.